TERÇA-feira, 18 de fevereiro de 20146  CADERNO 5

LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
TRIENIO: 18.08.2008 a 17.08.2011
PERÍODO: 02.01.2014 a 31.01.2014
DETERMINAR que o servidor goze de 30 dias restantes de
Licença Prêmio, concedidos através da Portaria nº 4211/12 de
08.10.2012.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
Número de Publicação: 649023

PORTARIA N° 262/14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNAR a servidora MARCELA SOUSA DOS REIS, Id. Funcional
nº 57231020/1, cargo de Agente Administrativo B, lotada no
Campus de Santarém, para responder pela COORDENAÇÃO
ADMINISTRATIVA DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO – SANTARÉM,
a contar de 20.01.2014, sem ônus para a Administração.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 263/14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
DESIGNAR a servidora ELINE FLAURA ALVES COELHO, Id.
Funcional nº 55588288/2, cargo de Técnico A, lotada na
Coordenadoria Administrativa do Campus V, para responder pela
COORDENAÇÃO DE BIBLIOTECA DO CAMPUS V, no período de
03.02.2014 a 03.04.2014, sem ônus para a Administração.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA N° 264/14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014.
1 º - DESIGNAR a servidora SUZANNY PINTO SILVA, Id. Funcional
nº 55586933/3, cargo de Professor Assistente, para assumir a
função de COORDENADORA ADJUNTA do Núcleo de Educação a
Distancia desta IES, junto à Universidade Aberta do Brasil – UAB.
2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

DELEGAÇÃO DE COMPETENCIA
Número de Publicação: 649030

PORTARIA Nº 265/14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
SERVIDOR: RUBENS CARDOSO DA SILVA
ID. FUNCIONAL: 3175618/3
CARGO: VICE -REITOR
LOTAÇÃO: VICE- REITORIA
DESIGNAR o servidor para, por delegação de competência,
conferir grau à turma do Curso de Ciências Naturais, desta
Universidade, no dia 13.02.2014 em Salvaterra.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 266/14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014
SERVIDOR: LUCILEI MARTINS DE OLIVEIRA
ID. FUNCIONAL: 57193310/1
CARGO: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
(Conceição do Araguaia)
LOTAÇÃO: CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO (Conceição do
Araguaia)
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
conferir grau à turma do Curso de Pedagogia - PTP, desta
Universidade, no dia 21.02.2014 em Xinguara.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 258/14 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014
SERVIDOR: MARIA MARIZE DUARTE
ID. FUNCIONAL: 5075890-1
CARGO: PRO REITORA DE EXTENSÃO
LOTAÇÃO: PRO REITORIA DE EXTENSÃO
DESIGNAR a servidora para, por delegação de competência,
conferir grau à turma do Curso de Licenciatura em Letras, desta
Universidade, no dia 05.02.2014 em São Miguel do Guamá.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Diária
Número de Publicação: 649036

Portaria: 296/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL /PA - Brasil<br
Servidor(es):
50422322/JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA (PROFESSOR
ASSISTENTE) / 1.5 diárias (Completa) / de 03/01/2014 a
04/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 649156
Errata da Publicação: 647727

Portaria: 283/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA GONCALVES   AGENTE
ADMINISTRATIVO A  541945942

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12122133063330000    0102000000          339030              1.000,00
12122133063330000    0102000000          339039              3.000,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

Diária
Número de Publicação: 649068

Portaria: 298/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57414832/JOÃO WANZELLER SIQUEIRA (PROFESSOR
SUBSTITUTO) / 7.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a
19/02/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 649078

Portaria: 299/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57414832/JOÃO WANZELLER SIQUEIRA (PROFESSOR
SUBSTITUTO) / 8.5 diárias (Completa) / de 16/01/2014 a
24/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 649090

Portaria: 300/14
Objetivo: participar de outorga de grau no Campus de Tucuruí.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TUCURUI/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51178441/TEREZINHA VIEIRA DA SILVA (COORDENADOR
DE CURSO DE GRADUAÇÃO – ENFERMAGEM) / 1.5 diárias
(Completa) / de 22/01/2014 a 23/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

ERRATA - CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO
Número de Publicação: 649096
Número de Publicação: 614181

DOE nº 32.523 de 18.11.2013
PORTARIA Nº 4598/13 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2013

NOME DO SERVIDOR: CAROLINA OLIVEIRA VALE
ID. FUNCIONAL: 57201118-1
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO B
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V
TRIÊNIO: 01.08.2008 a 31.07.2011
PERIODO: 17.11.2013 a 16.12.2013
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE EDITAL Nº 08/2014 - UEPA
Número de Publicação: 649148

PROCESSO SELETIVO 2014 - ESPECIALIZAÇÃO
EM ENFERMAGEM

MODALIDADE RESIDÊNCIA
A Universidade do Estado do Pará, através da Diretoria de Acesso
e Avaliação – DAA/UEPA e da Diretoria de Ensino e Pesquisa
do Hospital Ophir Loyola - HOL, torna público o Processo
Seletivo para o preenchimento de vagas para o Programa de
Especialização em Enfermagem - Modalidade Residência/HOL
em regime de tempo integral e dedicação exclusiva. O Programa
é credenciado pela Comissão Nacional de Residência em
Enfermagem/CONARENF e atende as normas da Resolução de nº
259/2001 do Conselho Federal de Enfermagem/ COFEN.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via on line através
do site www.uepa.br no período de 18 a 24/02/2014.
O Edital, na íntegra, está disponível no site http://www.uepa.
br e mais informações poderão ser obtidas através do telefone:
(091) 3299-2216.
Belém, 17 de fevereiro de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Suprimento de Fundo
Número de Publicação: 649155
Errata da Publicação: 647073

Portaria: 268/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
SALETE DE JESUS OLIVEIRA DOS SANTOS   ASSIST.ADMINIST.I
A      31849781

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
12364133063310000    0102000000          339030              200,00
12364133063310000    0102000000          339039              800,00
Ordenador: LEONY LUIS LOPES NEGRAO

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA
PARTICIPAR DE CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO

Número de Publicação: 649038
PORTARIA N° 267/14 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2014

AUTORIZAR o afastamento do servidor RUBENS VILHENA
FONSECA, Id. Funcional nº 5271550/1, cargo de Professor
Assistente, lotado no Departamento de Matemática, Estatística
e Informática, para cursar Doutorado em Educação Matemática,
na Pontifícia Universidade Católica de São Paulo – PUC/SP, nos
períodos abaixo relacionados:
Período				    Afastamento
01.07.2012 a 31.07.2013 – INTEGRAL SEM BOLSA ESTADUAL
01.08.2013 a 31.07.2014 – PARCIAL COM BOLSA ESTADUAL
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Diária
Número de Publicação: 649043

Portaria: 297/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58495002/MAURI NAZARENO LIMA GASPAR (PROFESSOR
SUBSTITUTO) / 10.5 diárias (Completa) / de 05/01/2014 a
15/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 649046

Portaria: 292/14
Objetivo: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810, de
24.01.1994.
Fundamento Legal: ministrar disciplina do PARFOR.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/SENHORINHA SILVA DO NASCIMENTO (COLABORADOR
EVENTUAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/01/2014 a
05/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 649055

Portaria: 293/14
Objetivo: realizar visita técnica as turmas do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/MARCIA GLEI PINHEIRO RAMOS DA COSTA (COLABORADOR
EVENTUAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 07/01/2014 a
09/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 649062

Portaria: 294/14
Objetivo: ministrar disciplina do PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/ANA BRIGIDA RABELO DOS SANTOS (COLABORADOR
EVENTUAL) / 9.5 diárias (Completa) / de 14/01/2014 a
23/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

Diária
Número de Publicação: 649065

Portaria: 295/14
Objetivo: ministrar disciplina pelo PARFOR.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 5.810,
de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
58367602/ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA (DIRETOR DE
APOIO A EXTENSÃO) / 8.5 diárias (Completa) / de 05/01/2014
a 13/01/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA